CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Delegado Fabio Costa PP/AL

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº , DE 2026
(Do Sr. Delegado Fabio Costa)

Senhor Presidente,

Requer  Moção  de  Aplausos  ao  1º
Sargento  Francisnez  de  Azevedo
Farias e ao Major  J. Cláudio, do
Corpo  de  Bombeiros  Militar  de
Alagoas,  pelo  ato  de  bravura  e
elevado  espírito  público
demonstrados  no  salvamento  de
quatro  pessoas  na  Praia  de  Barra
Nova, em Marechal Deodoro.

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do art.  117 do Regimento Interno,
ouvido o Plenário desta Comissão, a aprovação de Moção de Aplausos e Louvor para
congratular o 1º Sargento  Francisnez de Azevedo Farias e o Major  J. Cláudio, do
Corpo de Bombeiros Militar de Alagoas, pelo ato de bravura e elevado espírito público
demonstrados no salvamento de quatro pessoas na Praia de Barra Nova, em Marechal
Deodoro.

JUSTIFICAÇÃO

Mesmo  fora  do  serviço,  o  1º  Sargento  Francisnez  de  Azevedo  Farias
demonstrou  elevado  preparo  técnico  e  notável  espírito  de  missão  ao  perceber  que
banhistas haviam sido arrastados pela forte correnteza na região conhecida como “boca
da barra”, onde rio e mar se encontram.

Diante da primeira situação de risco, o militar entrou no mar e realizou o resgate
de um casal  que havia sido surpreendido pela  força da maré ao tentar  atravessar  um
trecho de água em direção a  uma faixa  de areia.  O homem já apresentava  sinais  de
exaustão e afundamento. Com técnica e serenidade, o sargento orientou a mulher a não *C
D2

62
76

78
32

00
0*

RE
Q

 n
.4

9/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
02

/2
02

6
12

:2
6:

26
.0

57
 -

CS
PC

CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD262767832000

lutar contra a corrente e conduziu ambos até um banco de areia, garantindo que saíssem
da água em segurança.

Em seguida, novos pedidos de socorro mobilizaram novamente sua atenção. Um
homem tentava manter duas mulheres à superfície na mesma área de correnteza. Ao se
aproximar, o sargento identificou tratar-se do Major J. Cláudio,  também integrante da
corporação e igualmente de folga naquele momento.

Sem  hesitação,  os  dois  militares  atuaram  de  forma  coordenada  no  segundo
resgate, conseguindo retirar as vítimas com segurança. Em menos de dez minutos, quatro
vidas foram preservadas.

O 1º Sargento Francisnez, natural de Maceió, possui 19 anos de serviços prestados
à  corporação  e  atualmente  integra  o  4º  Batalhão  de  Bombeiros  Militar,  sediado  em
Palmeira dos Índios. O Major J. Cláudio, ao agir prontamente mesmo fora do expediente,
reafirmou que o compromisso com a vida é permanente e independe de escala.

A  atuação  conjunta  dos  homenageados  evidencia  não  apenas  coragem,  mas
preparo, disciplina e compromisso institucional — valores que dignificam o Corpo de
Bombeiros Militar de Alagoas e honram o Estado.

Reconhecer  publicamente  condutas  dessa  natureza  é  fortalecer  a  cultura  da
valorização  daqueles  que  dedicam  suas  vidas  à  proteção  da  sociedade.  Quando
profissionais  treinados  agem  com  rapidez  e  precisão,  o  resultado  não  é  apenas  um
salvamento — é a reafirmação de que a vida é prioridade absoluta.

Diante  da  relevância  do  ato  praticado,  esta  Casa  Legislativa  presta  justa  e
merecida  homenagem  ao  1º  Sargento  Francisnez  de  Azevedo  Farias  e  ao  Major  J.
Cláudio, como forma de reconhecimento institucional e gratidão da sociedade alagoana.

Sala das Sessões, em de de 2026.

Deputado DELEGADO FABIO COSTA

*C
D2

62
76

78
32

00
0*

RE
Q

 n
.4

9/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
02

/2
02

6
12

:2
6:

26
.0

57
 -

CS
PC

CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Fabio Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD262767832000